Казахский национальный университет имени аль-Фараби

УДК 327(560)

На правах рукописи

**СУЛТАНМУРАТОВ НУРИДДИН НЕГМАТОВИЧ**

**Внешиполитическая концепция Турецкой Республики на
современном этапе**

6D0505000 – Регионоведение

Диссертация на соискание степени
доктора философии (PhD)

Научные консультанты:
кандидат исторических наук, и.о. доцента
Чукубаев Е.С.
PhD, Ferit Belder

Республика Казахстан
Алматы, 2023

## СОДЕРЖАНИЕ

<b>ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ .....</b> <b>3</b>
<b>ВВЕДЕНИЕ .....</b> <b>4</b>
<b>1 ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКАЯ БАЗА ИССЛЕДОВАНИЯ .....</b> <b>20</b>
1.1 Основные теоретические подходы в изучении внешней политики государства: геополитика, неореализм, баланс сил, взаимозависимость, секьюритизация..... 20
1.2 Концептуально-теоретическое обоснование внешней стратегии Турецкой Республики в рамках комплексного исторического обзора..... 35
1.3 Методы анализа как важный инструмент выявления ключевых аспектов международной стратегии Турции ..... 48
<b>2 СТАНОВЛЕНИЕ И ЭВОЛЮЦИЯ ВНЕШНЕЙ ПОЛИТИКИ ТУРЕЦКОГО ГОСУДАРСТВА ПОСЛЕ РАСПАДА ОСМАНСКОЙ ИМПЕРИИ .....</b> <b>50</b>
2.1 Факторы изоляционизма во внешней политике Ататюрка ..... 50
2.2 Турецкая политика нейтралитета и балансирования во время второй мировой войны ..... 70
2.3 Трансформация внешней стратегии Турции в период Холодной войны и биполярного мирового порядка: поворот на Запад ..... 81
<b>3 ВНЕШНЯЯ ПОЛИТИКА ТУРЦИИ ПРИ РЕДЖЕПЕ ТАЙИПЕ ЭРДОГАНЕ .....</b> <b>108</b>
3.1 Феномен Партии справедливости и развития и социально-политические преобразования в Турции ..... 108
3.2 Западный вектор внешней политики Турции при правлении ПСР..... 122
3.3 Концепция неосманизма в контексте усиления ближневосточного направления во внешнеполитических приоритетах современной Турции ..... 136
3.4 Турция в Центральной Азии: казахстанско-турецкие отношения как фактор интеграции тюркоязычных государств ..... 141
<b>ЗАКЛЮЧЕНИЕ .....</b> <b>149</b>
<b>СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ .....</b> <b>151</b>

## ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

<b>АНТАНТА</b> Военно-политический блок Великобритании, Франции и Российской империи в начале XX века
<b>АСЕАН</b> Ассоциация государств Юго-Восточной Азии
<b>БРИКС</b> Бразилия, Россия, Индия, Китай, Южная Африка
<b>ВВП</b> Валовой внутренний продукт
<b>ВМФ</b> Военно-морской флот
<b>ДП</b> Демократическая партия
<b>ЕС</b> Европейский союз
<b>ЕСПЧ</b> Европейский суд по правам человека
<b>ЕЭС</b> Европейское экономическое сообщество
<b>МВФ</b> Международный Валютный Фонд
<b>НАТО</b> Организация Североатлантического договора
<b>ОБСЕ</b> Организация по безопасности и сотрудничеству в Европе
<b>ОИС</b> Организация исламского сотрудничества
<b>ООН</b> Организация Объединенных Наций
<b>ОТГ</b> Организация тюркских государств
<b>ПБ</b> Партия благоденствия
<b>ПНД</b> Партия националистического движения
<b>ПНС</b> Партия национального спасения
<b>ПО</b> Партия отечества
<b>ПС</b> Партия справедливости
<b>ПСР</b> Партия справедливости и развития
<b>РНП</b> Республиканская народная партия
<b>РПК</b> Рабочая партия Курдистана
<b>СНБ</b> Совет национальной безопасности
<b>ТЮРКСОЙ</b> Международная организация тюркской культуры

## ВВЕДЕНИЕ

**Общая характеристика диссертационного исследования.** Данная научно-исследовательская диссертация посвящена изучению внешней политики современной Турции с момента образования республики в 1923 году и до настоящего времени. В рамках этой работы автор анализирует развитие и эволюцию международной стратегии Турции за указанный период. В ходе исследования одновременно рассмотрены причинно-следственные связи между внешней политикой и внутренними процессами в турецком обществе по каждому отдельно взятому историческому этапу. Особое внимание было уделено выявлению основных принципов внешней политики государства в годы правления Реджепа Тайипа Эрдогана.

**Актуальность темы исследования.** За последние полтора десятилетия внутри международной системы наметилась устойчивая тенденция усиления геополитической роли ряда региональных держав. В современном мире еще преждевременно говорить об окончательном переходе к многополярному порядку, тем не менее, постепенное изменение баланса сил становится совершенно очевидным. Например, возникновение неформального объединения крупнейших развивающихся государств БРИКС следует рассматривать как попытку создания противовеса традиционному доминированию Запада.

При этом круг претендентов на позицию новых самостоятельных центров не ограничивается только указанным блоком стран. В данном контексте весьма показательным выглядит кейс Турции, которая после прихода к власти Реджепа Тайипа Эрдогана в начале двухтысячных годов пережила кардинальную трансформацию с точки зрения повышения собственного экономического и военно-политического статуса на мировой арене. Рост внешних амбиций нынешнего турецкого руководства потенциально может оказать серьезное воздействие на всю геополитическую архитектуру вокруг Турции.

Потенциальное расширение турецкой зоны влияния так или иначе затронет регион Центральной Азии, где интересы Турции широко представлены. В связи с этим актуализируется исследование внешней политики Турции, как в исторической ретроспективе, так и на современном этапе в условиях формирующейся новой глобальной реальности.

Изучение исторических этапов теории и практики внешней политики Турции от Ататюрка (активный изоляционизм), А.Мендереса (интеграция с Западом), Т.Озала (диверсификация международных связей) до Эрдогана (неосманизм) способствует пониманию формирования и проведения внешнеполитической стратегии современной официальной Турции.

В процессе анализа современной внешнеполитической стратегии Турции следует сфокусироваться на продвигаемой правительством Эрдогана концепции неосманизма. Под этим термином подразумевается политическая идеология, главным образом направленная на восстановление в той или иной форме былого могущества Османской империи.

Практическая актуальность диссертационного исследования заключается в сотрудничестве Республики Казахстан с Турецкой Республикой, которая носит

характер стратегического партнерства. В октябре 2009 года в ходе визита первого президента Казахстана Нурсултана Назарбаева в Турцию между двумя странами был подписан договор о стратегическом партнерстве [1]. Данное событие продемонстрировало большую значимость Турции во внешней политике РК. С самого начала независимости казахстанские лидеры на системной основе выстраивали многовекторный курс, предполагающий установление доверительных связей со всеми ключевыми международными игроками. Следовательно, выведение двусторонних контактов на более высокий уровень полностью соответствовало указанной задаче.

Формированию стратегического партнерства способствовал целый ряд факторов культурно-цивилизационного и исторического характера. Общие исторические корни, в частности принадлежность к единому тюркоязычному пространству всегда выступали важным скрепляющим аспектом в формировании особых отношений двух государств. Турция первой признала независимость и суверенитет Казахстана. С тех пор сотрудничество во всех отраслях активно укрепляется.

Так, в гуманитарной сфере взаимодействие происходит по линии таких коллективных структур как ТЮРКСОЙ, Тюркская академия, Фонд тюркской культуры и наследия и других подобных специализированных органов. Кроме того, культурное и научное сотрудничество также строится на основе двусторонних соглашений. Здесь необходимо особо выделить образовательный аспект. В Казахстане функционирует разветвлённая сеть престижных школьных учреждений – лицеи «Білім-Инновация», которые были открыты в начале девяностых годов прошлого века при непосредственной поддержке правительств обеих стран. За годы своего существования указанные заведения приобрели огромную популярность среди местного населения благодаря высокому качеству обучения. Стоит отметить работу и партнерских вузов в лице университета имени Ходжи Ахмета Ясауи в городе Туркестан и расположенного в алматинской области СДУ.

Процесс сближения Турции и Казахстана напрямую отразилась на углублении экономических связей. На сегодняшний день Турция входит в пятерку крупнейших торговых партнеров Казахстана [2]. В 2021 году товарооборот между государствами составил 5 млрд долларов. При этом поставлена цель об удвоении данного показателя в ближайшем будущем. Между прочим, за годы независимости турецкие предприниматели вложили значительную сумму денег в казахстанскую экономику. К сегодняшнему дню валовый объем привлеченных инвестиций достиг 5 млрд долларов [3]. Важно подчеркнуть, в свете последних событий вокруг украинско-российского конфликта для РК высокую значимость приобретает дальнейшая диверсификация транспортных маршрутов. В этом плане транскаспийский коридор видится очень перспективным направлением. Кстати говоря, об этом моменте упомянул президент Токаев во время его официальной встречи с Эрдоганом в турецкой столице в мае 2022 года [4].

Не в последнюю очередь именно совместные экономические и гуманитарные проекты послужили фундаментом к интенсификации

политических связей. В этом плане достаточно знаковым моментом стало преобразование Совета сотрудничества тюркоязычных государств в полноценную организацию осенью 2021 года. Напомним, что изначально инициатива такой реформы исходила как раз от казахстанского руководства [5]. Подобный факт следует воспринимать в качестве индикатора заинтересованности страны к переходу к более высокому формату взаимоотношений с тюркским миром в целом и главным образом с Турцией, которой априори отводится лидирующая роль в новом объединении. Таким образом, турецкий вектор все сильнее превращается в неотъемлемый компонент казахстанской концепции внешнеполитического балансирования.

**Цель диссертационного исследования** - на основе анализа теории и практики эволюции внешнеполитической концепции Турецкой Республики выявить приоритеты, проблемы и возможности в реализации основных целей современной внешней политики Турции.

В рамках указанной цели автором были поставлены следующие **задачи**:

1. На основе анализа основных теорий международных отношений определить методологию в изучении внешней политики Турецкой Республики.

2. Исследовать эволюцию внешней политики турецкого государства от изоляционизма президента Ататюрка до политики нейтралитета в годы Второй мировой войны.

3. Выявить факторы трансформации внешнеполитической стратегии по сближению Турции с Западом в годы Холодной войны.

4. Изучить фактор Партии справедливости и развития в контексте эволюции внешней политики страны при правлении президента Реджепа Тайипа Эрдогана.

5. Изучить роль концепции неосманизма в формировании государственной стратегии Турции на международной арене.

6. Выявить факторы, которые определяют отношения Турции с Западом, имеющие сложный и многозначный характер.

7. Изучить современное состояние, возможности и перспективы стратегического партнерства Казахстана и Турции.

**Объектом исследования** является внешнеполитическая концепция Турецкой Республики в условиях трансформации международного порядка.

**Предмет исследования:** основные тенденции и особенности внешней политики Турции в изучаемый период

**Методы исследования:** в ходе анализа исследуемой в диссертационной работе проблематики автором был использован комплекс теоретико-методологических подходов, направленных на изучение различных аспектов внешней политики государства. В данном контексте в качестве основного теоретического подхода определена теория геополитики, которая позволяет выявить ключевые факторы, влияющие на формирование внешнеполитических концепций Турецкой республики в те или иные исторические периоды. Таким образом, геополитическое расположение Турции рассматривается одним из решающих факторов в разработке и реализации внешнеполитической стратегии государства.

В процессе анализа внешнеполитической концепции Турции автор диссертационной работы обратился к теориям неореализма и баланса сил, которые способствуют обнаружению ключевых факторов, приведших к значительной трансформации внешнеполитической стратегии Турции во время правления Эрдогана.

Теории либерализма и взаимозависимости предоставляют возможность объяснить стремление ТР одновременно оставаться в западном (членство НАТО, продолжающийся процесс вступления в ЕС) и восточном (участие в ОИС, тюркский мир) политических, экономических и культурных пространствах.

В свою очередь теория секьюритизации способствует осмыслению главных мотивов и целей Турции в рамках ее внешнеполитической стратегии, где вопросы безопасности, в том числе связанные с темой курдского сепаратизма, рассматриваются турецкими властями в качестве одного из приоритетных направлений.

В целом заявленную проблематику следует рассматривать с использованием общепринятых теорий международных отношений, которые наиболее актуальны в современном международном научно-экспертном сообществе.

Автор диссертационной работы также обратился к методу сравнительного анализа. Здесь объектами сравнения, с одной стороны, выступала, история внешней политики Турции в двадцатом веке, с другой стороны, процессы во внешней политике страны в предыдущий период.

Еще одним методом, выступало интервьюирование различных экспертов, главным образом казахстанских специалистов. Было важно выяснить взгляд из Казахстана на внешнеполитическую концепцию Турецкой Республики, так как в диссертации будет уделено внимание и внешней политике Турции по отношению к региону Центральной Азии и Казахстану в частности.

Таким образом, использованные автором диссертации теоретико-методологические подходы в изучении внешнеполитической концепции современной Турции способствовали комплексному исследованию заявленной в диссертации проблематики. В первую очередь на повестку дня выходит вопрос о целях и задачах внешней стратегии Турции. Вторым важным моментом представляется сам процесс реализации внешнеполитической концепции страны. Иначе говоря, необходимо выявить основные механизмы данной политики. В-третьих, следует рассмотреть фактор влияния современной внешней стратегии Турции на процессы в регионе Ближнего Востока и в мире в целом. Предложенные автором диссертации подходы обеспечивают возможность повторения исследования при изучении внешнеполитических концепций схожих с Турцией по параметрам государств.

**Научная новизна.** В диссертационном исследовании представлены следующие научные результаты, определяющие новизну работы:

- впервые в казахстанской историографии был сделан системный и комплексный анализ внешнеполитических концепций турецкой республики на современном этапе ее развития.

- использованные автором диссертации теоретические подходы (геополитика, баланс сил, секьюритизация) позволяют раскрыть особенности формирования внешней политики Турции как евразийского государства. Эти характеристики сохраняют свою актуальность в любой исторический период и могут быть применены к анализу внешней политики других евразийских государств.

- впервые в казахстанской историографии проанализированы факторы, концептуализирующие формирование и проведение турецкой внешней политики в исторической ретроспективе.

- автор предлагает собственный научный взгляд на идеологию неоосманизма президента Эрдогана в условиях меняющейся геополитической реальности.

**Хронологические рамки исследования** охватывают период с момента создания турецкой республики до сегодняшнего дня. Это обусловлено тем, что еще в начале образования республиканской Турции формировались внутренние и внешние факторы, определившие современные тенденции во внешнеполитической концепции республики.

**Источниковая база исследования.** При написании диссертации был использован широкий круг источников, которые можно разделить на несколько больших групп.

**В первую группу источников входят** законодательные акты и программные документы Турецкой Республики по внешней политике, в первую очередь это Конституция ТР [6], документы МИД Турции, внешнеполитических комитетов, которые позволяют определить правовые и концептуальные основы формирования внешней политики Турции в заданных хронологических рамках.

Сюда же следует отнести международные договоры и соглашения, в частности договоры между государствами, конвенции, межправительственные соглашения, декларации, дипломатическая переписка, официальные заявления властей, выступления глав государств [7] и внешнеполитических ведомств.

Эти источники информативны в концептуальном плане и выражают направления и приоритеты внешней политики ТР.

**Вторую группу источников** составляют документы, определяющие участие Турции в политических, военных, культурных и др. Членство Турции в ООН, НАТО, заявки Турции о вхождении в ЕС, членство Турции в ОИС и ТЮРКСОЙ и др. В частности, Североатлантический договор о создании НАТО [8], Соглашение об ассоциации Турции с Европейским экономическим сообществом, договор о таможенном союзе между Турцией и ЕС [9].

**В третью группу источников** входят официальные речи и выступления политических деятелей, официальных лиц государства и глав, представителей внешнеполитических ведомств. Особое внимание было уделено выступлениям турецких президентов и премьер-министров (выступление Эрдогана на 69 сессии генеральной ассамблеи ООН в Нью-Йорке в 2014 году [10], выступление Эрдогана на 8-конференции послов в Анкаре 2016 года) так как эти выступления концептуализировали внешнеполитическую стратегию Турции.

Указанная группа источников позволяет рассмотреть официальную точку зрения касательно приоритетов турецкой внешней политики в различные исторические периоды.

**Четвертую группу составляют** материалы саммитов и конференций, документы комиссий и рабочих групп, позволяющие проанализировать сотрудничество на политическом, экономическом, гражданском уровнях. Охватывает международные договоры и соглашения, в частности договоры между государствами, конвенции, межправительственные соглашения, декларации, дипломатическая переписка, официальные заявления властей, выступления глав государства и внешнеполитических ведомств.

**Пятая группа источников** включает материалы периодической печати и сообщения информационных агентств Турции. (Анадолу, Хабертюрк, Демирорен). Данная группа источников содержит огромный фактологический материал, позволяющий выявить особенности турецкой внешней политики в современных международных отношениях. Большая часть этих источников была найдена во всемирной сети ИНТЕРНЕТ, на официальных сайтах МИД ТР, а также научных центров Турции, западных стран и РК.


[…]

лидера центральноазиатского региона. Благодаря успешно проведенным рыночным реформам и либерализации экономики республика относительно быстро вышла из переходного периода и в двухтысячных годах начала демонстрировать стабильно высокие темпы роста ВВП. При этом ввиду крупных запасов энергетических ресурсов страна обладала огромным потенциалом в долгосрочной перспективе. Данное обстоятельство делало Казахстан привлекательным для Турции с точки зрения рынка сбыта и инвестиций. Между прочим, Анкара параллельно рассматривала РК в качестве одного из источников импорта ископаемого топлива. Более того, она стремилась стать транзитным коридором для дальнейших поставок казахстанских товаров на мировые рынки.

Тем временем прагматичная и проактивная внешняя политика Астаны являлась весомым аргументом в углублении двусторонних контактов. В этом случае казахстанская сторона всегда проявляла заинтересованность в наращивании взаимного сотрудничества. Здесь надо отметить, что в рамках собственной многовекторной стратегии РК расценивала турецкое направление как один из важных компонентов его внешнего балансирования. В особенности на фоне усиления международного влияния Анкары в годы правления Эрдогана данный вопрос приобретал особую актуальность.

Следует сказать, что в тот период динамика казахстанско-турецких связей заметно выделялась на фоне состояния отношений между Анкарой и Ташкентом. В первые годы после распада СССР многие наблюдатели предрекали как раз Узбекистану статус ведущего государства Центральной Азии. Но в том числе из-за сложившейся ситуации с ее экономической и политической закрытостью данная страна не сумела полностью реализовать свой потенциал. Помимо этого, имелись давние проблемные моменты между Турцией и Узбекистаном. В данном контексте камнем преткновения являлись события начала девяностых годов прошлого века. Тогда отказ турецких властей экстрадировать, находившихся на их территории узбекских оппозиционеров, было воспринято правительством И.Каримова как крайне недружественный акт [42, с. 195]. Этот инцидент оказал негативное влияние на дальнейшую динамику двустороннего сотрудничества.

Указанная деталь подтолкнула Анкару сосредоточить усилия именно на казахстанском направлении.

В результате на сегодняшний день Казахстан вполне закономерно является крупнейшим торговым партнером Турции в центральноазиатском регионе. Так, по итогам 2022 года объем взаимной торговли равнялся 6,3 млрд долларов, увеличившись сразу на 33% по сравнению с предыдущим годом [142]. Причем экспорт РК составил 4,75 млрд долларов [143]. В то же время официальные лица стран заявляют о намерениях довести данную цифру до 10 млрд долларов в ближайшем будущем. Надо отметить, что в настоящий момент для Казахстана Турция является пятым основным торговым партнером.

Тем временем за последние 15 лет размер турецких инвестиций в РК достиг 4,35 млрд долларов, а в обратном направлении за этот же период инвестировано более 1 млрд долларов. Тем самым Анкара входит в десятку крупнейших иностранных инвесторов республики [144]. Согласно последним данным, в Казахстане сейчас активно работают порядка 3700 турецких компаний в различных областях деятельности [145]. В годы независимости турецкие подрядные организации реализовали здесь разного рода проектов на сумму в 26 млрд долларов [146]. Из этих цифр можно сделать вывод о достаточно плодотворном сотрудничестве двух стран в торгово-экономической сфере за прошедший период.

В политической же плоскости Астана и Анкара в 2009 году подписали важный договор о стратегическом партнерстве [147]. Данное событие свидетельствовало о сложившемся между двумя государствами высоком уровне доверия. Между прочим, тесные отношения двух стран также стали движущей силой в институционализации сотрудничества внутри тюркского мира. В частности, предложенная в свое время Казахстаном идея о создании межпарламентской организации была активно поддержана правительством Эрдогана, что в 2008 году вылилось в появление Парламентской ассамблеи тюркоязычных стран (ТюркПА) [41, с. 149]. Этот эпизод в некотором смысле придал импульс дальнейшей интеграции. Уже в 2009 году была учреждена структура под названием Совет сотрудничества тюркоязычных государств, что позволило вывести отношения между странами на качественно новый уровень. В рамках данной платформы ежегодно проходили встречи глав государств, способствовавшие углублению взаимных контактов. В конечном счете в 2021 году объединение было переименовано в Организацию тюркских государств [148]. Это стало следующим шагом на пути расширения сотрудничества. Отметим, во всех случаях именно совместные усилия Турции и Казахстана были катализатором формализации отношений внутри тюркского мира.

Тем временем знаменательным событием стало достижение соглашения о расширенном стратегическом партнерстве между Анкарой и Астаной в мае 2022 года. Тогда во время встречи с казахстанским лидером Касым-Жомартом Токаевым в турецкой столице президент Реджеп Тайип Эрдоган заявил, что: «Турция и Казахстан – две братские страны, которые связывают прочные узы, основанные на общности истории, языка, религии и культуры. Турция придает большое значение миру и стабильности в Казахстане» [149]. При этом особое

значение имели его следующие слова: «Еще раз подчеркиваю, что мы готовы нести ответственность за стабильность, спокойствие и безопасность наших казахстанских братьев». В свою очередь казахстанский глава государства отметил, что «...Казахи всегда будут помнить о том, что Турция первой признала нашу независимость. Наш народ этого никогда не забудет. Казахстан и Турция – братские, дружественные страны, имеющие общие исторические корни» [150].

Подобный обмен мнениями продемонстрировал достаточно доверительный характер взаимоотношений. Анкара и Астана высоко оценивают достигнутый за последние тридцать лет прогресс в двусторонних связях. При этом дальнейшее развитие контактов видится выгодным для обоих государств. Примечательно, что в последнее время турецкие власти публично выражают готовность оказывать содействие Казахстану в вопросе сохранения его безопасности и стабильности. В данном контексте большой резонанс вызвали слова Эрдогана, сделанные им осенью 2022 года в Астане. В частности, он подчеркнул, что «мы и впредь будем продолжать поддерживать суверенитет, территориальную целостность, мир и стабильность братского для нас Казахстана» [151]. На этом фоне показательным выглядит развитие контактов в военно-технической сфере. Согласно казахстанским специалистам, стандарты турецкой армии, считающейся одной из сильнейших среди участников НАТО, может выступать ориентиром для казахстанских вооруженных сил [152]. В данном контексте интересным представляется новость о строительстве в Казахстане завода по совместному производству турецких ударных беспилотных летательных аппаратов [153].

В то же время на сегодняшний день турецко-казахстанское сотрудничество имеет свои объективные ограничения. Прежде всего в экономическом плане негативно влияет географический фактор. Удаленность друг от друга этих стран вкупе с изолированностью территории Центральной Азии сдерживает расширение взаимной торговли. Кроме того, участие Казахстана в Евразийском экономическом союзе также выступает барьером в доступе к рынку республики для сторонних экспортеров. В вопросах же политики и безопасности Астана исторически ориентирована на соседнюю Россию, в том числе в рамках Организации Договора о коллективной безопасности, тогда как в этом аспекте Турция больше взаимодействует с Западом по линии североатлантического альянса. Тем не менее, можно сказать, что потенциал турецко-казахстанских отношений все еще полностью не реализован. Это открывает большое пространство для дальнейшего углубления межгосударственного сотрудничества.

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках данного исследования в том числе были выявлены основные внешнеполитические принципы Турецкой Республики в двадцатом веке. В частности, международная стратегия Ататюрка характеризовалась активным изоляционизмом. Прежде всего он стремился направить все усилия на внутреннее восстановление. Поэтому направлял все усилия на внутреннее восстановление. В данном контексте внешние дела имели для первого президента турецкого государства второстепенное значение на фоне тяжелой экономической и политической ситуации в обществе. С другой стороны, в связи с отсутствием достаточных ресурсов Анкара даже при желании тогда не могла себе позволить проводить активную внешнюю политику.

В то же время в годы второй мировой войны Турция до последнего момента придерживалась нейтралитета. Только в 1945 году, когда уже стало окончательно ясно о поражении Германии, она официально встала на сторону союзнических сил. Однако такое поведение президента И.Иненю, который перед войной стал главой государства, вызвал крайнее недовольство западных стран, в особенности Великобритании и США. После этого долгое время двусторонние отношения оставались достаточно напряженными.

Тем временем сложившаяся в середине двадцатого века геополитическая ситуация мотивировала Турцию отказаться от нейтралитета, и присоединиться к западному блоку. Таким образом республика вступила в североатлантический альянс. Здесь главным фактором изменения подхода Анкары являлась угроза безопасности, связанная с экспансионизмом СССР, который тогда стремился взять под свой контроль стамбульские проливы. В свою очередь механизм НАТО о коллективной защите виделся турецким истеблишментом важным подспорьем в обеспечении стабильности страны. До окончания периода Холодной войны в целом Турция придерживалась прозападной позиции в международных делах, что было обусловлено факторами безопасности и экономики. Надо сказать, тогда Вашингтон на постоянной основе оказывал республике крупную финансовую и военную помощь.

В то же время доминирование военной элиты в политической жизни страны также влияло на траекторию движения страны. Армия всегда являлась приверженцем кемалистских принципов вестернизации, что сказывалось на сближении с европейскими и американскими партнерами. Но одновременно временами возникали противоречия между Анкарой и Западом, как было в случае с кипрским кризисом, приведшему к беспрецедентному ухудшению сотрудничества. Такие конфликты стимулировали Анкару попытаться диверсифицировать свои международные связи, но в том числе экономическая военная слабость государства не позволяли действовать самостоятельно.

После окончания Холодной войны администрация президента Тургутта Озала пыталась проводить более энергичную внешнюю политику. Надо сказать, таким способом Т.Озал среди прочего стремился восстановить стратегическую значимость Анкары для Запада. В условиях исчезновения советской угрозы республика потеряла статус как элемента сдерживания противника.

Переломным моментом во внешней доктрине Турции стал приход к власти в начале двухтысячных годов Партии справедливости и развития Реджепа Тайипа Эрдогана. Его правительство на определенном этапе начало действовать более самостоятельно, не координируя как раньше свои шаги с традиционными западными союзниками. Тогда же многие наблюдатели стали отмечать присутствие определенных геополитических амбиций у турецкого лидера. В частности, доктрина бывшего министра иностранных дел А.Давутоглу предполагала превращение страны в региональную державу. Важным катализатором такой динамики считается стремительный экономический подъем Турции в первые десять правления ПСР. Это дало государству инструмент для активного продвижения собственных интересов на международной арене. Однако в конце концов подобные цели турецкого правительства столкнулись с определенными сложностями. Например, другие страны региона не хотели превращения Анкары в гегемона, например, на Ближнем Востоке. Более того, замедление экономического развития являлась серьезным сдерживающим фактором. На этом фоне все чаще возникали конфликты с окружающими странами и крупными державами. Параллельно возникновение сложностей в экономике также становилось сдерживающим фактором.

В связи с этим в последние годы Турция резко активизировалась на центральноазиатском направлении, о чем может свидетельствовать формирование организации тюркоязычных государств. В некотором смысле Анкара видит в данном регионе элемент внешнего балансирования в условиях осложнения связей с Западом и рядом ближневосточных государств. В данном контексте следует особо отметить исторически доверительные отношения между Турцией и Казахстаном. О высоком уровне сотрудничества свидетельствует подписанное еще в 2009 году соглашение о стратегическом партнерстве, которое было повышено до формата расширенного стратегического партнерства в 2022 году во время встречи двух глав государств.

В целом с точки зрения дальнейшей траектории турецкой внешней политики очень многое будет зависеть от предстоящих в мае 2023 года президентских и парламентских выборов. В том числе из-за трудности в экономике оппозиция имеет хорошие шансы выиграть голосования. В случае реализации такого сценария внешняя политика страны может подвергнуться определенным ревизиям, в том числе в рамках отношений с Западом.
