**MARMARA
UNIVERSITY**

December 13, 2022

To Whom It May Concern,

I have found an opportunity to read the English translation of Mr Nuriddin Sultanmuratov's PhD thesis titled "**Foreign Policy Concept of the Republic of Turkey at the Present Stage**". I personally think that the overview of the historical determinants and issues of Turkey's Foreign Policy (TFP) by scrutinizing the continuities and changes could contribute to the area studies discipline in Kazakhstan. The candidate's focus on systemic and domestic factors to explain key shifts in Turkish Foreign Policy provides an illustrative picture to understand not only the changing international perceptions of the national foreign policymakers and limitations of the international system but also the changes in its domestic political environment.

However, there are certain drawbacks that I listed below. I think the author should make certain revisions regarding the content and organization of the dissertation.

1) There seems to be a lack of a strong connection between the theories & concepts that the author discussed in the theoretical part and the cases that were discussed in the second and third chapters. For example, how securitization is explanatory for Turkey's recent military engagement across the MENA region? How Turkey's military involvement in conflicts in Libya and Karabakh has been securitized? How does it provide a better understanding than other theories?

2) Despite the domestic and regional limitations that Turkish foreign policy makers faced are summarized well, the same disconnection problem between theories & concepts and cases is also evident in the second chapter where the author summarized the history of the TFP. It is not clear why certain issues become restricting factors in specific periods and not in others. I recommend that the author should periodize TFP according to the key explanatory variables for each period by using the concepts that were underlined at

MARMARA UNIVERSITY

the beginning. I can offer Baskın Oran's periodization which is quite illustrative as it takes domestic and international determinants into account.

3) I think that the author should also add a paragraph to the introduction part summarizing the bridges connecting those concepts and different periods.

4) In the third part, Turkey's post-Arab Spring challenges are not discussed in detail. The militarization of Turkey's foreign policy, the challenges of regional re-groupings after the success of the counter-revolutionary actors in the Middle East and Turkey's recent normalization attempts with Israel, Gulf monarchies, Egypt and even Syria should be elaborated. As the third chapter of the dissertation discusses TFP in the Middle East, the author should indicate that Turkey has been re-directing its regional policies even if the consequences of these normalizations are not clear yet. This open-ended process can be highlighted in the conclusion part as well.

5) Similar to this, certain cases can be added to the third part to discuss the ups and downs in Turkey's relations with the West (the slowing down of the pace of Turkey's EU membership process and relevant recent crises with the EU can be discussed in detail).

6) I suggest that the author should also pay attention to the use of soft power instruments in foreign policy as they have been integral parts of foreign policy implementation, especially in the 2000s.

Overall, I believe that he will take these criticisms into account and make necessary revisions in consultation with his internal supervisor Dr Ernek Chukubayev. In our meeting on 13 Dec 2022, I shared my thoughts about his thesis and explained my revision request in detail. I think that these revisions will contribute to the thesis.

I think that Mr Sultanmuratov can defend his thesis.

Sincerely,

Assist. Prof Ferit Belder

Department of International Relations, Marmara University

ferit.belder@marmara.edu.tr

+905552017827

13 декабря 2022 г.

Для предъявления по месту требования

Я имел возможность прочитать английский перевод докторской (PhD) диссертации Нуриддина Султанмуратова на тему «**Внешнеполитическая концепция Турецкой Республики на современном этапе**». Я лично думаю, что обзор исторических детерминантов и вопросов Внешней Политики Турции (ВПТ) посредством тщательного исследования преемственностей и изменений мог бы внести вклад в изучение «Регионоведения» в Казахстане. Фокусирование кандидата на систематических и местных факторах в целях объяснения основных сдвигов во Внешней Политике Турции (ВПТ) дает иллюстративную картину для понимания не только меняющегося международного восприятия национальных внешнеполитических деятелей и ограничений международной системы, но также изменений в ее внутривнутриполитической среде.

Тем не менее, имеются некоторые недостатки, которые я перечислил ниже. Я думаю, что автору следует сделать определенные доработки касательно содержания и организации диссертации.

1) Как мне кажется, не хватает сильной связи между теориями и концепциями, которые автор обсуждает в теоретической части и случаями, которые были обсуждены во второй и третьей главах. Например, как секьюритизация может объяснить недавние военные действия Турции в регионе Ближнего Востока и Северной Африки? Как военная вовлеченность Турции в конфликтах в Ливии и Карабахе была секьюритизирована? Как это предоставляет лучшее понимание, чем другие теории?

2) Несмотря на то, что внутренние и региональные ограничения, с которыми сталкивались турецкие внешнеполитические деятели, хорошо резюмированы, та же проблема отсутствия связи между теориями и концепциями и случаями также наблюдается во второй главе, где автор резюмирует историю ВПТ. Не ясно, почему некоторые вопросы становятся ограничивающими факторами только в определенных периодах. Моя рекомендация, что автору следовало разделить ВПТ на периоды в соответствии с ключевыми объясняющими переменными для каждого периода, используя указанные в начале концепции. Я могу предложить периодизацию Баскына Орана, которая является достаточно иллюстративной, поскольку она учитывает внутренние и международные детерминанты.

3) Я думаю, что автору следовало также добавить параграф к введению, резюмируя мосты между теми концепциями и различными периодами.

4) В третьей главе вызовы для Турции после арабской весны подробно не рассмотрены. Милитаризация внешней политики Турции, вызовы регионального перегруппирования после успеха контрреволюционных акторов на Ближнем Востоке и недавняя попытка Турции нормализовать отношения с Израилем, персидскими монархиями, Египтом и даже с Сирией должны быть более тщательно изучены. Поскольку в третьей главе диссертации обсуждается ВПТ на Ближнем Востоке, автору следует указать, что региональная политика Турции подвергается переориентации, даже если последствия этих нормализаций еще не совсем понятны. Данный бессрочный процесс также может быть освещен и в заключении.

5) Аналогичным образом определенные случаи могли быть добавлены к третьей главе в целях обсуждения взлетов и падений в отношениях Турции с Западом (замедление темпов процесса вступления Турции в ЕС и недавние актуальные кризисы с ЕС могли быть обсуждены подробно).

6) Я предлагаю автору также уделить внимание применению инструментов мягкой силы во внешней политике, так как они являлись неотъемлемой частью реализации внешней политики, в особенности в 2000-х годах.

В целом я верю, что он учтет эту критику и сделает необходимые доработки в консультации с отечественным научным консультантом Ермеком Чукубаевым. Во время нашей встречи 13 декабря 2022 года я поделился своими мыслями касательно его диссертации и подробно объяснил мою просьбу о доработках. Я думаю, что эти доработки внесут вклад в диссертационную работу.

Я считаю, что докторант Султанмуратов Н. может выходить на защиту докторской диссертации.

Искренне ваш, /подпись/

Ассоциированный профессор Ферит Белдер

Кафедра международных отношений, Университет Мармара

ferit.belder@marmara.edu.tr

+905552017827

Перевод документа с английского языка на русский язык выполнен переводчиком города Алматы, Запорощенко Викторией Михайловной, ИИН 930225400251, четырнадцатого февраля две тысячи двадцать третьего года.

Подпись: В. Зап-Запорощенко Викторией Михайловной

Город Алматы, Республика Казахстан

Четырнадцатое февраля две тысячи двадцать третьего года.

Я, Булекбаева Анар Ериковна, нотариус города Алматы, действующий на основании государственной лицензии № 16000048 от 06 января 2016 года, выданной Министерством юстиции Республики Казахстан, свидетельствую подлинность подписи известного мне переводчика Запорощенко Викторией Михайловной, которая сделана в моем присутствии. Личность подписавшей документ установлена, дееспособность проверена.

Зарегистрировано в реестре за № 674

Взыскано за услуги: согласно ст.611 НК РК

Нотариус

NOTARIUS
страницах
41225400251
свидано и прошнуровано
вн онбвас

ET2205484230214121312E32108A

Нотариаттық іс-әрекеттің бірегей нөмірі / Уникальный номер нотариального действия